
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Ufficio: SINDACO

ORDINANZA N. 10 DEL 23-07-2021

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA
DELL'INCOLUMITA PUBBLICA DI CHIUSURA PARCHI LOC.
FORMIGNANA

IL SINDACO

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal
1.1.2019 il Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di Tresigallo
e Formignana;

Richiamato il Regolamento per la Convivenza Civile, la Sicurezza e la Qualità
della Vita (Polizia Urbana) approvato dall'Unione Terre e Fiumi nella seduta
consiliare di giovedì 30 aprile 2015 consultabile al seguente link:
http://www.pm.unioneterrefiumi.fe.it/ae01726/images/altro/REGOLAMENTO_
DEFINITIVO_16042015.pdf

Premesso:
 che nel territorio comunale di Tresignana è presente un elevato-

numero di alberature, molte delle quali ubicate in aree e parchi
comunali;
che tali aree e parchi sono per la gran parte liberi all’accesso del-

pubblico;

Considerato:
che i diffusi ed intensi eventi meteo con vento forte susseguitisi negli-

ultimi tempi hanno creato diversi e gravi danni alle alberature, con
presenza di rami spezzati e possibile caduta degli stessi;
che il personale operaio e ditte esterne autorizzate-

dall’Amministrazione comunale sono intervenute tempestivamente per
effettuare i primi interventi di messa in sicurezza;
che non è stato possibile riscontrare nell’immediato tutte le-

problematiche;

http://www.pm.unioneterrefiumi.fe.it/ae01726/images/altro/REGOLAMENTO_DEFINITIVO_16042015.pdf
http://www.pm.unioneterrefiumi.fe.it/ae01726/images/altro/REGOLAMENTO_DEFINITIVO_16042015.pdf


Dato atto che a seguito di verifiche, sopralluoghi e segnalazioni, si ritiene
necessario prendere gli opportuni provvedimenti per ridurre al minimo i
pericoli per la cittadinanza e garantire la sicurezza pubblica;

Ritenuto, per le suddette motivazioni, interdire l’accesso, anche a scopo
precauzionale, ma soprattutto per consentire gli interventi di messa in
sicurezza per rimuovere rami e alberi pericolosi e per verificare la situazione,
nei seguenti parchi in loc. Formignana:

Parco Donatori di Sangue in via Scarpari;-
Parco via Gramsci;-
Parco D. Danilo Cirelli in p.tta Mercato;-

fino alla cessazione della situazione di pericolo e di tutti gli interventi necessari
per la messa in sicurezza;

Ritenuto necessario dover richiamare l’attenzione della cittadinanza sul
possibile pericolo derivante dall’accedere e sostare nei parchi;

Dato atto che, con successive analisi tecnico-professionali e relativi atti, verrà
valutata la ripiantumazione di adeguate essenze;

Visto:
artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;-

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, “Testo unico delle leggi-

sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;RIPETIZIONE DI QUANTO
SOPRA
Regolamento per la convivenza civile, la sicurezza e la qualità della-

vita dell’Unione Terre e Fiumi, approvato con delibera di Consiglio
dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi” n.15 del 30/04/2015;

O R D I N A

per le motivazioni sopraesposte il divieto di accesso nei seguenti parchi in 
loc. Formignana:

Parco Donatori di Sangue in via Scarpari;-

Parco via Gramsci;-

Parco D.Danilo Cirelli in p.tta Mercato; -

fino alla cessazione della situazione di pericolo e di tutti gli interventi 
necessari per la messa in sicurezza;

D I S P O N E

1. Che il presente provvedimento, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del sito del Comune di Tresignana, oltre che nella sezione Amministrazione
trasparente/interventi straordinari e di emergenza/ ed inviata in copia, ai
settori ed agli Enti coinvolti per le rispettive competenze.

ORDINANZA n.10 del 23-07-2021 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 2



2. Che il presente provvedimento entri in vigore con l'installazione di idonea
segnaletica informativa;

3. Il rispetto di tale provvedimento da parte di tutta la cittadinanza;

4. Che l’incaricato della vigilanza è il personale addetto all'espletamento dei
servizi di Polizia Municipale e chiunque sia tenuto a farlo osservare;

5.Che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art, 5 della L. 241/1990 e
s.m.i., è l’Arch. Marco Odorizzi.

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/90, si avverte che, avverso la
presente ordinanza, in applicazione della Legge 1034/71, chiunque vi abbia
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, oppure, in via straordinaria,
entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica;

A V V E R T E

- Che avverso il presente provvedimento, potrà essere presentato ricorso:
1. al Presidente della Repubblica (nei modi di cui all’art. 8 e segg. DPR
1199/71) entro 120 giorni dall’entrata in vigore della presente ordinanza;
2. al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 06.12.1971 n. 1034 così
come modificata dalla Legge 205/2000) entro 60 giorni dall’entrata in
vigore della presente ordinanza.

- Che la presente ordinanza, diverrà esecutiva al momento della
pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Sindaco
Perelli Laura

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ORDINANZA n.10 del 23-07-2021 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 3


